山东省住房和城乡建设厅
鲁建建管字〔2025〕3号

山东省住房和城乡建设厅

关于进一步加强房屋市政工程施工许可

管理的通知

各市住房城乡建设局、行政审批局、城市管理局,济南、青岛、淄博、

枣庄、东营、济宁、威海、滨州、菏泽市水务(水利)局,济南、青岛市

园林和林业(绿化)局,济南市城乡交通运输局:

为助力建设宜居韧性智慧城市,进一步优化建筑市场环境,加

强房屋市政工程质量安全管理,保障工程建设质量安全,根据《建

筑法》《建设工程质量管理条例》《建筑工程施工许可管理办法》等

法律法规,结合全省实际,现就加强房屋市政工程施工许可管理有

关事项通知如下。

—1—

一、明确房屋市政工程施工许可范围

(一)下列工程应当办理施工许可

1.达到规定限额的下列工程(含乡村建设工程)

(1)新建、改建、扩建的房屋建筑及其附属设施的建造、装修装

饰和与其配套的线路、管道、设备的安装工程;

(2)城镇市政基础设施工程的新建、改建、扩建工程,主要包括

给水工程、排水工程、燃气工程、热力工程、污水处理、环卫、垃圾处

理、城市道路、城市桥梁、城市隧道(指城市规划区内的穿山过河隧

道、地下过街通道)、公交场站、照明、广场、防洪、地下公共设施及

附属设施的土建、管道、设备安装工程等;

(3)整体立项的铁路、公路、水利、矿山、水运、民航、商业与物

资、农业、林业、粮食、冶金、化工、机械、通信、电力等其他建设工程

中,配套的房屋建筑、城镇市政基础设施工程,未办理开工报告等

手续的或未在开工报告等手续范围内的;

(4)既有公共建筑装饰装修工程。

2.乡村公益事业建设工程

乡村学校、幼儿园、卫生院等公益事业建设工程。

(二)限额以下工程(乡村建设工程除外)应当办理备案,限额

以下乡村建设工程应当按规定与乡镇相关监督管理机构签订工程

服务协议

(三)下列工程不在施工许可范围

1.按照国务院规定的权限和程序批准开工报告等手续的其他

—2—

建设工程,其配套的房屋建筑、市政基础设施工程在开工报告等手

续范围内的;

2.与房屋建筑、城镇市政基础设施工程配套无关的生产性、工

艺性等线路、管道、设施、设备的土建及安装工程;

3.拆除等依据《建设工程安全生产管理条例》需要备案的工

程,以及其他依法不实行施工许可制度的工程;

4.抢险救灾及其他临时性房屋建筑;

5.农民自建2层(含)以下住宅;

6.既有住宅房屋的室内装饰装修工程。

二、加强房屋市政工程施工许可审批与监管协同

各地要按照工程建设项目审批制度改革要求,推行施工许可

与质量安全监督手续合并办理,强化施工许可审批部门与行业监

管部门之间的协同配合,做到审批与监管无缝衔接,确保工程建设

全过程监管到位。

(一)房屋市政工程施工许可由住房城乡建设部门审批的,审

批前应当确认工程是否属于上述第一部分施工许可发放范围。属

于上述范围的,依法及时审批,畅通审管衔接,确保监管到位;不属

于上述范围的,应当告知建设单位向有审批监管权限的部门申办

有关建设手续。

(二)房屋市政工程施工许可由行政审批部门审批的,行政审

批部门审批前能够确定许可范围和行业监管部门的,应当及时审

批,并将审批信息推送至行业监管部门,由行业监管部门做好批后

—3—

监管。

行政审批部门审批前不能确定许可范围和行业监管部门的,

应当征求住房城乡建设等行业监管部门的意见,能够达成一致的,

及时审批并推送审批信息;不能达成一致的,应当通过工作协调会

商机制等方式确定许可范围和行业监管部门,审批后及时推送审

批信息,由行业监管部门做好批后监管。

三、做好特殊情况房屋市政工程施工许可审批服务

(一)租赁土地申办施工许可。租赁土地建设(工业)等项目

的,应当依法办理施工许可。经出租人同意,承租人可以以自己名

义申请施工许可,以承租人作为建设单位提报申请材料,行政审批

部门(或住房城乡建设部门)审查合格后,核发以承租人为建设单

位的建筑工程施工许可。

(二)建设单位自行施工申办施工许可。建设单位具备相应建

筑业企业资质,自行组织施工的,应当根据《建筑工程施工许可管

理办法》,申请办理施工许可,无需提供施工合同要件。

四、加强房屋市政工程施工监管

(一)做好施工许可批后监管。各地住房城乡建设部门要按照

施工许可发放清单,启动工程项目监管工作,做好建筑市场监管和

工程质量安全监督等工作,质量安全监督范围应与房屋市政工程

施工许可范围一致。要通过两场联动、联合检查等方式提高监管

效率,运用“线上+线下”的方式,最大限度减少对施工现场的干

扰。要加强与综合执法等部门的协同配合,加大违法违规行为查

—4—

处力度,切实履行监管责任,起到震慑作用。

(二)强化对无证施工的监管。各地住房城乡建设部门要加强

对未办理施工许可的房屋市政工程项目的监管,强化智慧手段应

用,通过将混凝土材料配送(单据)、共享卫片图斑数据等信息,与

施工许可证发放信息进行比对分析,及时发现施工线索。属于依

法应当办理施工许可的,责令停工,依法处理并做好后续监管;属

于依法应当办理备案的,按照职责分工做好监管;属于乡村限额以

下工程的,指导乡镇做好工程质量和安全等监督管理工作。

按照《建筑工程施工许可管理办法》,行政审批部门向房屋市

政工程范围以外的其他专业建筑工程发放施工许可的,应当明确

行业监管部门,及时推送审批信息,确保做好批后监管。

山东省住房和城乡建设厅

2025年5月12日

—5—

 信息公开属性:此件主动公开

 山东省住房和城乡建设厅办公室 2025年5月12日印发